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Besigtigelse d. 28. oktober 2007 af gravearbejdet forud for nybyggeri på Skt. Hans gade 41-
45, Ringsted Markjorder matr. 126 og 128 
Lokalitets navn ”Petersens gård”. 
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Resumé: 
Besigtigelse af gravearbejde indenfor kulturarvsarealet af Ringsted middelalderby gav ingen spor af 
en middelalderlig afgrænsning af byen eller andre anlægsspor.  
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Årsag og evt. sagshistorie: 
Henvendelse fra bygherre ang. en udtalelse om skjulte fortidsminder jf. museumslovens §25. 
Arealet ligger i udkanten af det middelalderlige Ringsted by og det var derfor usikkert om der var 
bevaret middelalderlige kulturlag. I stedet for at foretage en egentlig prøvegravning blev det aftalt at 
bygherres entreprenør skulle sige til når jordarbejdet efter nedrining af pakhuset skulle gå i gang. 
Dette skete ikke, men arealet blev besigtiget kort efter starten på jordarbejdet på en del af arealet. 

Deltager: 
Området er besigtiget af Kirsten Christensen ved starten af anlægsarbejdet i efteråret 2007. 

Lokalisering og topografi 
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SVM01135 hele sagsarealet er markeret med rød omramning, mens det besigtigede arealet er vist 

med grøn skravering. Den lyserøde streg viser kulturarvsarealet Ringsted middelalderby. 
 
Chr. Petersens gård ligger på hjørnet af Køgevej og Sct. Hansgade i den sydøstlige del af Ringsted 
by. Vest for på den modsatte side af Skt. Hansgade ligger den nuværende musikskole (Sct. 
Hansgade 34), der oprindeligt blev bygget som kirkebygning og brugt mens Sct. Bendts kirke blev 
renoveret omkring 1900.  
Ifølge de skriftlige kilder fra omkring 1200 har der været indviet en sognekirke til Johannes 
Døberen og på Resens kort fra 1670 er Sct. Hans kirke og sogn afbildet på nogenlunde dette sted.  
I forbindelse med opførelsen af Ringsted Tekniske Skole, Skt. Hansgade 28, i midten af 1900-tallet 
er der efterretninger om, at der skulle være fundet skeletter.  
 

Indmåling 
Der er ikke foretaget opmålinger. Det skitserede areal på ovenstående kort er taget ud fra 
placeringen af nedrevne og stadig stående bygninger. 
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Beskrivelse 
På besigtigelsestidspunktet var bygningen Skt. Hansgade 41 og den store silo revet ned, mens 
bygningerne Skt. Hansgade 43 og 45 stadig står.   
Arealet under den vestlige del af grunden ud mod Skt. Hansgade var afrømmet og der var ingen 
kulturjord eller muldlag at se, men kun ren undergrund. På arealet syd for var der ligeledes kun 
undergrund at se. Det kunne tyde på, at arealet er gravet af inden det tidligere byggeri på grunden. 
De bekræftes af, at terrænet på denne side af Skt. Hans Gade ligger mærkbart lavere end terrænet 
ved vest siden af Skt. Hansgade med den nuværende musikskole.  

Vurdering og evt. fremtidige tiltag 
Det vurderes at der i forbindelse med dette byggeri ikke er bevaret væsentlige arkæologiske 
interesser. Da vi kender meget lidt til middelalderbyen Ringsted og dens udbredelse vil det være 
væsentligt at følge kommende byggeri i byen. 
 
Sorø d. 28-02-2008 
 

 
Kirsten Christensen 
Museumsinspektør, arkæologi 
 
 

 

Fotoliste 
Der blev ikke taget foto ved besigtigelsen 
 


